
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỒ 11 () CHÍ MINH Độc lập - Tự do — Hạnh phúc 

SỐ: 01- /2019/QĐ-UBND Thành phổ Hồ Chí Minh, ngày ẨSĩháng 3 năm 2019 

QUYẾT ĐỊNH 
về sửa đổi, bổ sung Quyết định số 58/2015/QĐ-UBND 

ngày 31 tháng 12 năm 2015 của ủv ban nhân dân thành phố 
vê việc ban hành chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo thành phố 

áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tô chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 
năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 76/2014/QH13 ngày 24 tháng 6 năm 2014 của 
Ouổc hội về đấy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững đến năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2015 của 
Thủ tướng Chính phủ vê việc ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng 
cho giai đoạn 2016 - 2020; 

Căn cứ Nghị quyết sổ 23/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của 
Hội đông nhãn dân thành phô Hô Chí Minh về điều chỉnh mức chuân hộ nghèo 
và hộ cận nghèo thành phô giai đoạn 2019 - 2020; 

Xét đê nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Thường trực 
Bcin Chỉ đạo Chương trình Giảm nghèo bền vững thành phổ) tại Tờ trình so 
4997/TTr-SLĐTBXH-VPB ngày 27 tháng 02 năm 2019; ỷ kiến của ủy ban 
Mặt trận Tô quôc Việt Nam thành phô tại Công văn sổ 2526/MTTQ-BTT 
ngàv 18 tháng 02 năm 2019 và ý kiên thâm định của Sở Tư pháp tại Công văn 
sổ 961/STP-VB ngàv 22 tháng 02 năm 2019. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều lẻ Sửa đổi, bổ sung Quyết định số 58/2015/QĐ-UBND nơàv 31 
tháng 12 năm 2015 của úy ban nhân dân thành phố về việc ban hành chuấn 
hộ nghèo, hộ cận nghèo thành phố áp dụng cho giai đoạn 2016 - 2020, cụ thể: 

1. Sửa đối, bố sung Khoản 1 Điều 1 như sau: 



2 

"Điều i. Các tiêu chí về thu nhập và mức độ thiêu hụt của các chiều nghèo 
ítiêp cận các dịch vụ xã hội cơ bản) đưcrc sử dụna đo lưcmơ xác định chuân 
hộ nghèo, hộ cận nghèo thành phố ơiai đoạn 2019 - 2020: 

1. Các tiêu chí về thu nhập: 

a) Chuân nơhèo: từ 28 triệu đồnơ/ngưòi/năm trỏ' xuốnơ. 

b) Chuân cận nơhèo: trên 28 triệu đônơ/nơười/năm đên 36 triệu 
đônơ/người/năm". " 

2. Sửa đối, bố sunơ Điều 2 nliư sau: 

"Điều 2. Chuân hộ nghèo và hộ cận nghèo thành phô áp dụng cho 
eiai đoạn 2019 - 2020 như sau: 

1. Hộ nơhèo thành phô: là những hộ dân thành phô (có hộ khâu thườna trú 
và tạm trú ôn định trên 06 tháns) có 01 hoặc cả 02 tiêu chí sau: 

- Có thu nhập bình quân đầu người từ 28 triệu đồnơ/người/năm trở xuốns .  

- Có tông sô điêm thiếu hụt của 05 chiều nghèo (các dịch vụ xã hội 
CO'  bản)  từ 40 đ iêm trỏ '  l ên .  

Hộ nơhèo thành phố được chia thành 03 nhóm hộ đế tố chức thực hiện 
các chính sách tác động hô trợ giảm nghèo theo thứ tự ưu tiên như sau: 

- Nhóm 1: Là hộ dân có thu nhập bình quân đầu người từ 28 triệu 
đồna/người/năm trở xuống và có điểm thiếu hụt của 05 chiều nghèo (các dịch vụ 
xã hội cơ bản) từ 40 điếm trở lên. 

- Nhóm 2: Là hộ dân có thu nhập bình quân đầu ngưòi từ 28 triệu 
đônơ/ngưòi/năm trỏ' xuống và có điếm thiếu hụt của 05 chiều nghèo (các dịch vụ 
xã hội cơ bản) dưới 40 điếm (từ 0 đến 35 điểm). 

- Nhóm 3: Là hộ dân có thu nhập bình quân đầu người trên 28 triệu 
đônơ/người/năm và có điêm thiêu hụt của 05 chiều nghèo (các dịch vụ xã hội 
cơ bản) từ 40 điêm trở lên. 

2. Hộ cận nghèo thành phố: là những hộ dân thành phố (có hộ khẩu 
thườn2 trú và tạm trú ôn định trên 06 thánơ) có 02 tiêu chí sau: 

- Có thu nhập bình quân đầu người trên 28 triệu đồng/neười/năm đến 
36 triệu đôns/n^ười/năm. 

- Có tônơ sô điếm thiếu hụt của 05 chiều nehèo dưới 40 điểm (từ 0 đến 
35 điểm)". 



ỏ 

3. Sưa đôi, bổ sung Điều 3 như sau: 

"Điều 3. Xử 1Ý chuyến tiếp: 

1. Mức chuân hộ nơhèo, hộ cận nơhèo  áp dụna theo quv định tại Nshị quvêt 
số 23/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân 
thành phố về điều chỉnh mức chuấn hộ nơhèo và hộ cận nghèo thành phố 
aiai đoạn 2019 - 2020 và tại Quyết định này, là căn cứ đế đo lường và siám sát 
mức độ thiêu hụt vê thu nhập và tiêp cận các dịch vụ xă hội cơ bản của nsười dân; 
là CO' sỏ' xác định đôi tượng hộ nghèo, hộ cận nơhềo thành phô đê thực hiện các 
chính sách hồ trợ siảm nghèo của Chương trình Giảm nơhèo bền vìmơ của 
thành phố giai đoạn 2019 - 2020. 

2. Xử 1Ý chuyên tiêp: 

Cơ sô' đế đánh 2,iá hoàn thành Tiêu chí 11 vê Hộ nghèo tại các địa phương 
thực hiện Chương trình mục tiêu quôc gia xây dựna nông thôn mói trên địa bàn 
thành phố trong aiai đoạn 2016 - 2020 tiêp tục sử dụng mức chu ân hộ nơhèo 
theo Quyết định số 58/2015/QĐ-UBND nơ ày 31 thánơ 12 năm 2015 của ủv ban 
nhân dân thành phố về việc ban hành chuân hộ nghèo, hộ cận nghèo thành phô 
áp dụnơ cho ạiai đoạn 2016 - 2020 (là hộ dân có 01 hoặc 02 tiêu chí thu nhập 
bình quân đầu người từ 21 triệu đồng/người/năm trở xuống, tổng điểm thiếu hụt 
các chiều tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản từ 40 điếm trỏ' lên)". 

4. Sửa đổi, bố sung Điều 4 như sau: 

"Điều 4Ể Giao Ban Chỉ đạo Chương trình Giảm nghèo bền vững thành phô 
phối họp Cục Thống kê thành phố xây dựng kế hoạch rà soát và khảo sát lập 
danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo thành phô giai đoạn 2019 - 2020; tông họp 
báo cáo ủv ban nhân dân thành phố về danh sách và tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo 
thành phố đầu kỳ (năm 2019) chậm nhất là cuối thánơ 5 năm 2019". 

5. Sửa đôi, bô sung Điêu 5 như sau: 

"Điều 5. Ban Chỉ đạo Chươno trình Giảm nghèo bền vữnơ thành phô 
và ủy ban nhân dân các quận - huyện, phường - xã - thị trấn tiếp tục thực hiện 
các chính sách hỗ trợ siảm nghèo theo Quyết định số 3582/QĐ-UBND ngày 12 
tháng 7 năm 2016 của ủy ban nhân dân thành phố về phê duyệt Chương trình 
Giảm nshèo bền vữns của thành phố siai đoạn 2016 - 2020 và Quyết định 
số 288/QĐ-ƯBND naàv 19 thánơ 01 năm 2017 của ủy ban nhân dân thành phố 
về việc điều chỉnh nội dung Phụ lục số 2 ban hành kèm theo Quyết định số 
3582/QĐ-UBND nơày 12 thánơ 7 năm 2016 của ủy ban nhân dân thành phố 
đối với hộ nshèo, hộ cận nahèo thành phố giai đoạn 2016 - 2020 theo mức 



chuân hộ ndièo, hộ cận nơhèo quy định tại Nohị quvêt sô 23/2018/NQ-HĐND 
ngày 07 tháns 12 năm 2018 của Hội đồnơ nhân dân thàiili phố về điều chỉnh mức 
chuân hộ nơhèo và hộ cận nghèo thành phô ơiai đoạn 2019 - 2020 và tại 
Quyết định này". 

Điêu 2. Quvêt định nàv có hiệu lực từ ngày 25 thánơ 3 năm 2019. 
Các nội dunơ khác khôns thuộc nội dunơ sửa đồi, bổ suna nêu trên vẫn thực hiện 
theo Quyết định số 58/2015/QĐ-UBND nsàv 31 thán ạ 12 năm 2015 của ủv ban 
nhân dân thành phô vê việc ban hành chuân hộ nghèo, hộ cận nghèo thành phố 
áp dụnơ cho giai đoạn 2016 - 2020. 

Điêu 3. Chánh Văn phònơ Uy ban nhân dân thành phố, Trưỏng Ban Chỉ đạo 
Chương trình Giảm nshèo bền vũng thành phố, Thủ trưỏìiơ các Sở - ngành 
thành phô, Chủ tịch Uy ban nhân dân các quận - huyện, phường - xã - thị trấn 
chịu trách nhiệm thi hành Quyêt định này./. 

Nơi nhân: 
-  Như Điêu  3 ;  
-  Thủ tướns  Chính  phủ ;  
-  VPCP;  Bọ LĐ-TB&XH; 
-  Cục  k iêm t ra  văn  bản -  Bộ Tư pháp;  
-  Thường t rực  Thành ủy;  
-  Thưòng t rực  Hộ i  đồng nhãn dân  TP;  
-  TTƯB:  CT.  các  PCT;  
-  Đoàn  đạ i  b iêu  Quôc  hộ i  thành  phố ;  
-  ủy ban  MTTQ Việt Nam TP:  
-  Các  Sỏ '  -  ngành .  Đoàn  thể  TP;  
-  Văn  phòng Thành ủy và  các  Ban  Thành ủ}- ;  
-  Các  Ban  Hộ i  đồng nhân  dân  TP;  
-  Kho bạc  Nhà  nưó 'c  thành  phô:  
-  Naân  hàn2;  CSXH chi  nhánh  TP;  
-  Thành  v iên  BCĐCTGNBV TP;  
- VPUB: các  PCVP; các  Phònơ cv, TTpB; 
-Lưu:  VT(VX-TC)  6ổ 

TMẺ ÚY BAN NHÂN DÂN 
.CHỦ TỊCH 

Thành Phong 


